
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  02/04/2019            Deliberazione n. 1174 
 

O G G E T T O : “Rottamazione-ter”. Modifica disciplina definizione agevolata dei 

contributi consortili iscritti nei ruoli affidati agli agenti della riscossione dal 2000 al 

2017.  

L’anno duemiladiciannove, il giorno due del mese di aprile alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 7177 del 27/03/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico,                

dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Riaffermato che, al fine di incrementare il livello di adempimento spontaneo degli obblighi 

contributivi ed anche in considerazione della grave situazione di difficoltà che l'economia in generale 

ed il settore agricolo, in particolare, stanno attraversando da alcuni anni, il Consorzio, con 

deliberazione di questo Consiglio n. 528 del 23 febbraio 2017, ha previsto di applicare la definizione 

agevolata prevista dall'art. 6 del D. Lgs. n. 193/2016, convertito con modificazioni in L. 225/2016, 

anche ai contributi consortili iscritti a ruolo e affidati agli agenti della riscossione negli anni dal 2000 

al 2016, con la possibilità di estinguere il debito senza corrispondere gli interessi di mora di cui all'art. 

30, comma 1, del DPR 602/1973; 

Rilevato che il D.L. 148/2017, convertito con modificazioni in Legge n. 172/2017 ha riaperto i termini 

per la presentazione delle istanze di definizione agevolata, includendo anche i carichi affidati 

all’Agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 settembre 2017 ed ha modificato le scadenze di 

pagamento delle rate stabilite dalla normativa precedente; 

Evidenziato che il Consorzio, con deliberazione di questo Consiglio n. 809 del 16 gennaio 2018, ha 

stabilito di estendere la definizione agevolata dei contributi consortili  inclusi nei ruoli affidati agli 

agenti della riscossione negli anni dal 2000 al 2017, secondo le procedure e le modalità previste dalle 

norme recate dall'art. 1 del D.L. 148/2017, convertito con modificazioni in Legge n. 172/2017; 

Considerato che il D.L. 119/2018, convertito con modificazioni in Legge n. 136/2018, ed il D.L 

135/2018, convertito con modificazioni in Legge n. 12/2019, hanno riammesso alla c.d. “rottamazione-

ter” i debitori che non erano in regola con il pagamento delle rate previste dalla prima rottamazione e 

dalla rottamazione-bis, modificando le scadenze dei pagamenti; 

Ritenuto necessario modificare la disciplina della suddetta definizione agevolata, secondo procedure e 

modalità in linea con quanto previsto dalle norme recate dalle leggi sopra citate, nel rispetto dei 

principi di efficienza, economicità, funzionalità e trasparenza dell'attività amministrativa ed in 

considerazione delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

Posto che l'adesione alla definizione agevolata non comporta la riattivazione della distribuzione idrica, 

nel rispetto dell'art. 23 del Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel 

comprensorio, come stabilito nella precedente deliberazione n. 528 del 23 febbraio 2017; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per i motivi esposti in narrativa qui richiamati per formare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  di modificare la disciplina della definizione agevolata dei contributi consortili  inclusi 

nei ruoli affidati agli agenti della riscossione negli anni dal 2000 al 2017, secondo le procedure e le 

modalità previste dalle norme recate dall'art. 3 D.L. 119/2018, convertito con modificazioni in Legge 

n. 136/2018, e dall'art. 1Bis del D.L 135/2018,  convertito con modificazioni in Legge n. 12/2019 , 

prevedendo la possibilità di estinguere il debito senza corrispondere gli interessi di mora di cui all'art. 

30, comma 1, del DPR 602/1973. 

L'adesione alla definizione agevolata non comporta la riattivazione della distribuzione idrica, nel 

rispetto dell'art. 23 del Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 08/04/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


